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9. Wahlperiode

Antwort

der Landesregierung
auf die Kleine Anfrage 318
des Abgeordneten Michael Jungclaus

Fraktion BUNDNIS 90/DIE GRUNEN
Drucksache 5/793

Wortlaut der Kleinen Anfrage 318 vom 15.04.2010:
Verdichtung des Zugangebots zwischen Potsdam und Berlin-FriedrichstraRe

Ab Dezember 2011 soll es als Ergebnis der SPNV-Ausschreibung ,Netz Stadtbahn“ auch eine Verdichtung des Zugangebotes zwischen Potsdam Hbf und Berlin-Friedrichstrale durch Verlangerung der Regionalbahnlinien RB 21 und RB 22 geben.

Ich frage die Landesregierung:
1. Wie sieht das genaue Betriebskonzept im Regionalverkehr zwischen Potsdam Hbf und der Berliner Stadtbahn aus (Linienldufe, Fahrzeuge, Verkehrstage und -zeiten, Fahrplan, Halte,

Sitzplatze, Fahrzeit, Zugkilometer)?

2. Wie viel Geld wird dieses Zugsatzangebot von RB 21 und RB 22 jahrlich zuséatzlich kosten?

3. Hat die Landesregierung auch weitere Alternativen zur Verdichtung des Angebotes zwischen Potsdam Hbf und der Berliner Innenstadt gepruft? Wenn ja, welche und mit welchem
Ergebnis?

4, Mit welchen Auswirkungen rechnet die Landesregierung auf die Nachfrage bei der S-Bahn im

Abschnitt Potsdam Hbf - Berlin-Wannsee?

Namens der Landesregierung beantwortet der Minister fir Infrastruktur und Landwirtschaft die Kleine

Anfrage wie folgt:

Frage 1:

Wie sieht das genaue Betriebskonzept im Regionalverkehr zwischen Potsdam Hbf und der Berliner Stadtbahn aus (Linienlaufe, Fahrzeuge, Verkehrstage und -zeiten, Fahrplan, Halte, Sitzplatze, Fahrzeit,
Zugkilometer)?

Datum des Eingangs: 18.05.2010 / Ausgegeben: 25.05.2010


Zu Frage 1:

Die konkrete Ausgestaltung des Angebots wird im Rahmen des Grundkonzeptes fahrplanjahrlich am aktuellen Bedarf orientiert. Eine Bestellung fiir die Fahrplanperiode ab Dezember 2011 ist bisher nicht erfolgt, die Abstimmungen dazu laufen noch.

Zusatzlich zum bestehenden RE1-Angebot im Halbstundentakt waren technisch zwischen Potsdam Hbf und Berlin-Friedrichstralle an Werktagen aufler Samstag derzeit folgende Angebotsverdichtungen maglich:

Einzelne RE1-Verdichterzige Brandenburg an der Havel - Potsdam - Berlin Friedrichstrale
RB21 Wustermark - Potsdam /Verlangerung nach Berlin Friedrichstrale
RB22 Flughafen BBI - Potsdam /Verlangerung nach Berlin Friedrichstralie

Die Fahrzeit betragt zwischen Potsdam Hbf und Berlin Friedrichstralle etwa 25 Minuten. Eingesetzt werden Talent2-Triebwagen von Bombardier mit 696 Platzen, davon 320 Sitzplatze bzw. die RE 1-
Doppelstockzlige. Zwischenhalte sind generell in Berlin Wannsee, Charlottenburg, Zoologischer Garten und Hauptbahnhof sowie teilweise in Potsdam Griebnitzsee vorgesehen. Ein genereller Halt in Griebnitzsee ist erst mit Errichtung einer zweiten Bahnsteigkante moglich.

Die Anzahl der zusatzlichen Zugkilometer ist abhangig vom endgiltig bestellten Angebot.

Frage 2:
Wie viel Geld wird dieses Zugsatzangebot von RB 21 und RB 22 jahrlich zusatzlich kosten?

Zu Frage 2:
Siehe Antwort zu Frage 1.

Frage 3:
Hat die Landesregierung auch weitere Alternativen zur Verdichtung des Angebotes zwischen Potsdam Hbf und der Berliner Innenstadt gepriift? Wenn ja, welche und mit welchem Ergebnis?

Zu Frage 3:
Ja. Es wurden einerseits unterschiedliche Endpunkte der Regionalziige in Berlin und Brandenburg sowie andererseits MalRnahmen bei der S-Bahn untersucht.

Endpunkt Potsdam Hbf:

Aus verkehrlicher und betrieblicher Sicht ist es sinnvoller, die Zlige in Potsdam Hbf durchzubinden als die Ziige aus beiden Richtungen in Potsdam Hbf enden zu lassen. Damit kdonnen neue Direktverbindungen geschaffen und gleichzeitig auch die Verkehrsstrome aus Richtung Golm und Brandenburg an der Havel getrennt werden, die bislang in der Uberlagerung zur sehr hohen Nachfrage in der Linie RE1 gefihrt haben.

Endpunkte in Berlin:

Aus Dbetrieblicher Sicht ist ein Enden/Beginnen der Ziige in Hauptbahnhof (Stadtbahn) und Alexanderplatz gar nicht, in Charlottenburg und Zoologischer Garten nur eingeschrankt maglich.
Dariber hinaus wurde abgewogen zwischen einer méglichst guten verkehrlichen Erschliefung, z.B. bis Berlin Ostbahnhof, und den daraus resultierenden Kosten. Unter Abwagung der drei Eingangsgrofen wurde der Bahnhof FriedrichstraBe ausgewahlt, da hier gute betriebliche Voraussetzungen und eine


akzeptable verkehrliche ErschlieBung mit Anschlissen zur S-, U- und Strallenbahn sowie am Hauptbahnhof zum Fernverkehr bestehen. Aus finanzieller Sicht wiirde eine Verlangerung (ber Friedrichstrale hinaus zu hohen Sprungkosten flihren.

Im Vorfeld dieser Uberlegungen wurde bereits die Wiederherstellung der Potsdamer Stammbahn von einem Gutachter untersucht. Ein ausreichender volkswirtschaftlicher Nutzen zum Wiederaufbau der Infrastruktur konnte jedoch nicht nachgewiesen werden.

S-Bahn:

Bei der S-Bahn wird weiterhin ein zweigleisiger Ausbau zwischen Potsdam Hbf und Babelsberg angestrebt, um die bisher langen Fahrzeiten zu verkurzen und damit wieder mehr Fahrgaste fur die S-Bahn gewinnen zu kénnen. Da eine kurzfristige Umsetzung dieser InfrastrukturmalRnahme jedoch nicht zu erwarten war, wurde zumindest Ubergangsweise die Verdichtung des Regionalverkehrs zur Bewaltigung des heute schon vorhandenen hohen Aufkommens im Regionalverkehr vorgesehen.

Frage 4:
Mit welchen Auswirkungen rechnet die Landesregierung auf die Nachfrage bei der S-Bahn im Abschnitt Potsdam Hbf - Berlin-Wannsee?

Zu Frage 4:

Die Nachfrage nach mdglichst schnellen Verbindungen zwischen Berlin und Potsdam bleibt unverandert hoch. Eine Verbesserung der Angebote wird zur Erhdhung des Modal-Split-Anteils des SPNV beitragen.

Schon heute bevorzugen sehr viele Fahrgaste zwischen Potsdam Hbf und den Halten der Linie RE1 das Angebot des Regionalverkehrs.

Die in Aussicht gestellten Verdichtungsleistungen tragen der hohen Nachfrage Rechnung und verbessern die Reisequalitat.

Mit Einflihrung zusétzlicher Regionalbahnleistungen kann zu deren Verkehrszeiten eine Verlagerung von Fahrgasten nicht ausgeschlossen werden. Zur Aufwertung der S-Bahn im Abschnitt Potsdam-Wannsee wird der zweigleisige Ausbau zwischen Potsdam Hbf und Babelsberg geférdert.
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